Si anima est separata, intelligit Deum in proprietatibus Dei, videlicet in bonitate sua, magnitudine, aeternitate et caetera, et intelligit ipsum absque specie propter hoc quia sua intelligibilitas stat in magnitudine bonitatis, potestatis, voluntatis, virtutis et veritatis et delectationis. Et intelligendo anima Deum in proprietatibus

⁹ *LNAR*, IX.1.q3, 146-151.

¹⁰ *LNAR*, II.11.q9, 191-192: "In hac vita quaelibet anima quae attingit Deum attingit ipsum per speciem".

ipsius quiescit sua intellectivitas creata propter intelligibilitatem Dei, et ab illa quiete procedit et derivatur modus intelligendi animae, quae intelligendo Deum intelligit se ipsam, et quiescendo in Deo quiesquit in se ipsa. Et ideo dicitur quod anima beata et Deus vident se facie ad faciem.¹¹

During this life, however, man attains these intellectual and spiritual realities via his body and his sensory apparatus, as conceived by Aristotelian epistemology. In other words, in order to be considered "scientific", this knowledge must be based upon man's sensory nature and upon the conditions and possibilities which enable the intellectual faculties to produce such scientific knowledge (*scientia/episteme*).

3. Analogical processes in human knowledge

The following quotation provides a more comprehensive picture of Llull's system of knowledge. The various phases of the epistemological process may be gleaned therefrom:

Quando intellectus incipit intelligere, incipit in se ipso et in sua natura, sicut homo volens facere cameram, qui incipit primo in habitatione, quae est finis camerae, sicut clausus, qui est finis martelli. Et incipiendo intellectus in sua natura interioris, inquirit exterius similitudines cum quibus possit habere interiores, sicut per sensum, cum quo perquirat colores, verba, saporem et caetera, et de illis multiplicat species quas accipit in imaginatione, et ab imaginatione accipit in se ipso, sicut considerare quod bonum est videre et audire, et ab illa consideratione considerat et accipit quod bonum est memorare et intelligere, et ita habet modum in attingendo bonitatem interiorem spirituales attingendo bonitatem exteriorem.¹²

The lines quoted above are highly instructive, insofar as they show at least three different moments of the intellectual process, moments which point to a degree of diversity as regards the direction of its movement: The process begins with an inner search of the intellect, which predisposes itself to make its descent to the senses, and to look for *similitudes* of the principles of the soul. The similitudes of goodness, greatness, etc., found in external objects,